

8. Drøftelsessag på foranledning af Margrethe Wivel om nye målinger i Integrationsbarometeret (2010-51912)

I Socialudvalgets møde den 3. marts 2010 besluttede udvalget på anmodning af Margrethe Wivel (B), at efterretningssag C ”Orientering om nye målinger i Integrationsbarometeret” sættes på dagsordenen på et kommende udvalgsmøde.

INDSTILLING OG Beslutning

Socialforvaltningen Fejl! Ukendt betegnelse for dokumentegenskab. indstiller,

1. At Socialudvalget drøfter nye målinger i Integrationsbarometeret.

Problemstilling

Socialudvalget har modtaget nye data fra Integrationsbarometeret på de områder som udvalget har ansvaret for. Beskæftigelses- og Integrationsudvalget beder samtidig fagudvalgene om at forholde sig til udviklingen på deres respektive områder.

Løsning

I forbindelse med vedtagelsen af den nuværende integrationspolitik, vedtog Borgerrepræsentationen i 2006 at oprette et integrationsbarometer. Integrationsbarometeret viser på et overordnet plan, hvordan udviklingen er på en række områder (beskæftigelse, uddannelse, bolig, tryghed, kultur og fritid og sundhed og omsorg). Hvor udviklingen overordnet er positiv vises grønne ikoner, hvor den er uændret vises gule ikoner, og hvor den er negativ vises røde ikoner. Udgangspunktet er en måling, som blev foretaget ultimo 2006.

Alle forvaltninger har bidraget med at fastsætte indikatorer inden for deres område, og alle forvaltninger bidrager 2 gange om året årligt med data på området.

Socialforvaltningens bidrager med data på områderne bolig og tryghed.

Socialforvaltningens indsatser på integrationsområdet

Socialforvaltningen havde ved sidste status medio 2009 overordnet set følgende indsatser på integrationsområdet:

- Aftalen med de almene boligorganisationer om nye udlejningsmodeller. Aftalen deler de almene boligområder op, efter hvor stor en procentdel af beboerne, som er uden for arbejdsmarkedet. Der anvises ikke fra kommunens side til de mest belastede områder. Udlejning i disse områder godkendes af kommunen (kombineret udlejning) eller sker alene til personer i arbejde, studerende, alderspensionister eller skilsmisseramte (fleksibel udlejning).
- Boligsociale helhedsplaner. Helhedsplanerne er fordelt over hele kommunen og indeholder en række af bl.a. integrationsfremmende og kriminalitetsforebyggende indsatser. De er målrettet områder med en koncentration af sociale problemer. De finansieres dels af Landsbyggefonden (75 %), dels af kommunen og boligselskaberne (25 %).

- Styrket SSP indsats (styrkelse og formalisering af sagsbehandlingen i SSP København).
- Styrkelse af den opsøgende ungeindsats og tværfaglige koordination (opsøgende gadeplansarbejde i Voldparken, Urbanplanen, Holmbladsgadekvarteret og Haraldsgade/Aldersrokvarteret)
- Socialrådgivere på skolerne (fremmer inklusion og fastholdelse i danske folkeskoler).
- Bydelsmødre (brobyggere mellem kommunale tilbud og socialt isolerede kvinder).
- Den Korte Snor (intensiv familierådgiver- og kontaktpersonindsats for uroskabende og kriminalitetstruede børn og unge).
- Ny døgninstitution til unge, der begår personfarlig kriminalitet med 6 pladser.
- Værested på Indre Nørrebro (værested for kriminalitetstruede 18-25-årige omkring Blågårds Plads).
- Partnerskabsaftale med Dansk Flygtningehjælp (øge antallet af aktiviteter drevet af frivillige i udsatte boligområder).
- § 18 midler til integrationsformål (I 2009 fik 25 foreninger støtte til frivilligt socialt arbejde målrettet integrationsarbejde).

Nye data fra Integrationsbarometeret på områderne bolig og tryghed

Overordnet set har Integrationsbarometerets måling vist en positiv udvikling på Socialforvaltningens områder bolig og tryghed. På boligområdet er der sket et fald i andelen af modtagere af overførselsindkomst i udsatte områder på 8,6 procentpoint. På området for tryghed er andelen af indvandrere eller efterkommere i aldersgruppen 15-19 år, der dømmes for en lovovertrædelse faldet 2,6 procentpoint, og forskellen mellem etniske minoritetsunges og etnisk danske unges kriminalitetsfrekvens mindsket med 2,2 procentpoint.

Allerede nu kan det dog forudses, at udviklingen vil være mindre positiv på boligområdet ved den kommende måling medio 2010. Dels er der på grund af den igangværende finanskrise en stor risiko for, at antallet af voksne beboere uden for arbejdsmarkedet i de almene boligområder vil stige. Dels har Indenrigs- og Socialministeriet ændret bedømmelsen af, hvornår et boligområde anses for udsat. Ministeriet har dels valgt at sætte størrelsen af de områder, som der kan udpeges som udsatte ned. Samtidig har man ændret opgørelsen, således at Ministeriets bedømmelse af, hvornår der er tale om et såkaldt ”udsat område”, nu svarer til Københavns Kommunes bedømmelse af hvornår der er tale om et såkaldt ”højrisiko-område” (et område der har mere end 40 % af voksne beboere udenfor arbejdsmarkedet). Derfor har Ministeriet allerede ved årsskiftet udpeget 6 områder (Tingbjerg/Utterslevhuse, Mjølnerparken, Akacieparken, Aldersrogade/Vognvænget, Lundtoftegade og Bispeparken) som udsatte i 2010 – mod kun 2 (Tingbjerg/Utterslevhus og Mjølnerparken) i 2009.

Økonomi

-

Videre proces

-

Anette Laigaard

/Jens Elmelund

bilag

[Brev af 17.12.2009 fra Beskæftigelses- og Integrationsudvalget.](#)

[Notat af 23.12.2009 fra Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningen vedr Integrationsbarometeret](#)

Socialudvalgets beslutning den 07.04.2010

Kontorchef Gitte Bylov Larsen overværede punktets behandling.

Indstillingen blev godkendt med bemærkning om, at forvaltningen inden sommerferien - og senest samtidig med Socialudvalgets behandling af høringssvar til Beskæftigelses- og Integrationsudvalget om policyoplæg til den nye integrationspolitik - skal forberede en temadrøftelse i Socialudvalget om betydningen af etnicitet og kulturforskelle i relation til det sociale arbejde.

